Kesimpulan-kesimpulan sejarah Barat di atas, dapat
diperbincangkan lebih lanjut, terutama dihubungkan dengan
sumber-sumber sejarah selain Melaka, seperti batu bersurat di hulu
Sungai Berang, Terengganu, yang ditemukan pada 1899. Batu
bersurat berhuruf Arab Melayu mene- rangkan secara ringkas
hukum-hukum Islam, Tertanggal 1 Rajab 702 H/22 Februari 1303.
Tahun 1914 di Kelantan, ditemukan sekeping mata "Uang Dinar".
Salah satu sisinya terdapat perkataan Al-MuMutawakkil bertahun
577/1161, berangka Arab. Sekeping mata uang emas bernama
"Dirham" juga ditemukan di Kampung Paya Meuligou, Aceh.

Dikedah ditemukan beberapa batu nisan, seperti nisan Syeh
Abdul Qadir bin Hus in Syah Alam, tertulis Tahun 290 H. Selain
itu, pengislaman Raja Kedah, Maha Raja Derbar Raja II, yang
diislamkan oleh Syeh Abdullah bin Syeh Ahmad Al-
Qaumri,seorang ulama keturunan Arab dari Yaman pada 531/1136.
Di daerah Kuntu Kampar, Riau ditemukan sebuah Makam seorang
alim, Syeh Burhanuddin Al-Kaml, wafat 610/1214. Kuburan yang
terletak di tepi sungai Kampar Kiri itu, di samping kiri-kanannya
menyisakan pula ping-puing reruntuhan Mesjid yang terbuat dari
batu Pualam.

Dengan bukti-bukti tersebut, ahli sejarah tempatan, seperti
Wan Hussin Abdul Kadir, Hamka, A.

Pelajar-pelajar dari
Minangkabau ketika pulang kekampungnya masing-masing
disebut sebagaii orang siak (berti orang alim) Syehk Burhanuddi
wafat di Kunto, tempatnya di kampung Nahir tahun 1601.

Dari Kuntu-Kampar dan Kunto Dar Al- Salam, Islam
menyebar ke Kuantan dan Indargiri. Di antara ulama yang berjasa
menyebarkan Islam ke daerah ini adalah Syehk Burhanuddi A-
Kamil (wafat 610/1214). Islamisasi yang dilakukan Syekh ini
sampai Kuantan, terus ke hlimya Muara Sungai Inderagiri, seperti

Lahimya Melayu muda dan suku-suku Asli.

Ungkapan Catatan perjalanan Bangsa Arab / Gujarat
adalah:
1. Catatan perjalanan Macopolo seorang pengembara bangsa

Italia dalam
2. Raja Sumatera yang pertama adalah Sultan A1 Malikush

Sholeh masuk Islam tahun 1270/1275 (669/ 674 H) yang
dirumuskan oleh orang-orang Malaysia.

3. Dekat Pasai ditemukan sebuah makam yang bertulis makam
Sultan A1 - Malikush Sholeh Raja Pasai tahun 1297 (696 H)

Ibnu Batutah, seorang pelancong bangsa Maroko datang
mengunjungi Sumatera dalam perjalanan ke Tiongkok tahun 1345
M (746 H ) dimana pemerintrahan Sultan Malikush Zari adalah
cucu dari Sultan Malikush Sholeh. Ia menerangkan bahwa Islam
hampir satu abad tersiar di Sumatera dan Samudera Malaysia
(Malaka/ Kedah) para sejarawan lain ada pula yang berpendapat
bahwa Islam masuk ke Pulau Sumatera abad ke-8 (tahun 718 M
atau 99 Hijrah) yakni pada tahun Khalifah Bani Umayyah.

Kesimpulan bahwa kedatangan Islam ke Indonesia

berkisar :
1. Islam masuk ke Indonesia pada zaman Nabi Muhammad SAW

tahun 627 yaitu abad ke - 7 Masehi.

2. Islam masuk ke Indonesia pada masa Bani Umayah yakni
Sulaiman bin Abdul Malik tahun 718 (99H) yaitu pada abad ke
- 8 sesuai pula dengan pendapat Prof. Husein Nainar dari India.

Menurut catatan Tamin Ibrahim dikala Islam masuk ke
Kampar / Riau Sumatera abad ke-7 itu terjadi perbedaan ketinggian
air laut yang semula 30 meter dari permukaan laut dan dikala
terjadi topan gempa, membuat daratan Tapung menjadi luas
terjadilah air pasang - surut yang dahsyat mencapai ketinggian 50
meter dari permukaan laut.